DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1058/2023 - 20/11/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUÁ/CE   |   EXECUTIVO   |

FUNDAÇÃO ESCOLA DE GESTÃO PÚBLICA E 4UALIFICAÇÃO DE PESSOAS - EDITAIS - EDITAL DO
CHAMAMENTO PÚBLICO Nº  001/2023 – FUNDACAOESCOLA

EDITAL DO CHAMAMENTO PÚBLICO Nº  001/2023 – FUNDACAOESCOLA

EDITAL

A FUNDAÇÃO ESCOLA DE GESTÃO PÚBLICA E QUALIFICAÇÃO DE PESSOAS – FUNDAÇÃO ESCOLA do Município de Tauá,
localizada na Rua Isaias Setubal da Paixão, nº 10 – Planalto dos Colibris – Tauá/Ceará, inscrita no CNPJ sob o nº
46.404.076/0001-83, torna público para conhecimento dos interessados que receberá no período e horário determinado pelo
cronograma (Anexo 01), de inscrições de canditatos à bolsistas de estágio profissional (nível superior) – educador em politicas
públicas.

1. DO OBJETIVO:

1.1. Selecionar bolsistas de estágio profissional de nível superior – pesquisador em políticas públicas para coleta de dados, com
vistas  a subsidiar planejamento de logistica e mobilidade na zona urbana de Tauá, junto a Autarquia Municipal de Trânsito de
Tauá.

2. JUSTIFICATIVA:

É recorrente para os condutores de veículos a dificuldade em encontrar áreas disponíveis para estacionamento em regiões
centrais de cidades de médio e grande porte, sendo esta uma questão comum aos municípios do Ceará e com Tauá não é
diferente.

A cidade de Tauá, localizada no estado do Ceará, apresenta problemas com a regulamentação dos estacionamentos em
suas vias públicas, bem como a necessidade de uma melhor organização do espaço disponibilizado para este fim em sua área
central.

Nesse intuito, será necessário um trabalho de pesquisa de dados que objetive propor diretrizes, analisar a atual oferta de
vagas para estacionamento em vias públicas na região central da cidade, com o intento de fornecer subsídios para a
regulamentação dessas áreas e promover a reestruturação das mesmas, objetivando um melhor aproveitamento do espaço
urbano disponível, assim como manter o fluxo do tráfego no presente local.

A coleta de dados será realizada através de dispositivo eletrônico e aplicativo específico, a ser realizada in loco, objetiva ndo
o levantamento de dados, referente a frota de veículos que utilizam as vias urbanas da cidade de Tauá, visando a implantação e
gestão dos estacionamentos, além de outras ações, e os critérios a serem adotados, serão definidos por esta coleta de dados,
para dimensionar, restringir e localizar os estacionamentos nas vias públicas.

Ademais, através das informações coletadas, será averiguado: os Polos Geradores de Tráfego; Determinação dos trechos a
serem estudados, objetivando a implantação de políticas públicas que visem a otimização da mobilidade urbana.

3. DA COMISSÃO ESPECIAL DE SELEÇÃO DE BOLSISTAS PARA PES4UISA:

3.1- Para subsidiar seus trabalhos, a Comissão Especial de Seleção de Bolsistas para pesquisa poderá solicitar assessoramento
técnico e jurídico de profissionais especialistas.

3.2- A Comissão Especial de Seleção de Bolsistas o poderá realizar, a qualquer tempo, diligências para verificar a autenticidade
das informações e documentos apresentados pelos interessados ou para esclarecer dúvidas e omissões. Em qualquer situação,
devem ser observados os princípios da isonomia, da impessoalidade e da transparência.

3.3. A Comissão Especial de Seleção de Bolsistas é composta pelos 2 susperitentendes da Autarquia de Transito e Fundação e
03 tecnicos de cada orgão da administração indireta.

3.4. A Comissão Especial de Seleção de Bolsistas Responsavel por julgar e deliberar situações não comtempladas nesse edital
ou atipicas ocorridas no certame.

4. DAS VAGAS/ DA CARGA HORÁRIA / DA REMUNERAÇÃO DOS ESTAGIÁRIOS

4.1- Estão sendo disponibilizadas 04 (quatro) vagas, no âmbito municipal (Sede e Distritos), para candidatos que estejam
regulamente matriculados em cursos de nivel superior em funcionamento em Tauá, e que atendam as especificações abaixo:

aDOM

Assinado eletronicamente por: Alberto - CPF: ***.858.223-** em 20/11/2023 18:27:36 - IP com n°: 192.168.100.32
Autenticação em: www.taua.ce.gov.br/diariooficial.php?id=1142

48/53www.taua.ce.gov.br

DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1058/2023 - 20/11/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUÁ/CE   |   EXECUTIVO   |

- Graduações de nível superior na área de Gestão Pública (Administração Pública; Ciências Contábeis, e correlatos)
- Graduações na área de Tecnologias da Informação (Tecnólogos em Temática, Análise e Desenvolvimento de Sistema,
Sistema de Informação, Ciências da Computação, Gestão de TI e cursos correlatos).

4.2. A carga horária do estagiário, que prestará serviços conforme o disposto neste Edital, será de 6 (seis) horas diárias, 30 (trinta)
horas semanais, podendo ser em bloco contínuo de horas ou segmentada nos turnos manhã e tarde.

4.3. A remuneração do estagiário será no valor mensal de R$ 600,00 (seiscentos reais) , conforme jornada de trabalho de 30h/s
(trinta) horas semanais.

5. PLANILHA DE CUSTO CONSOLIDADA:

CARGO / FUNÇÃO

CARGA

HORÁRIA

DE

TRABALHO

SEMANAL

VALOR

MENSA

L

4TD.

VAGA

S

TOTAL

MENSAL

TEMPO

ESTIMADO DO

ESTÁGIO

DESPESA

ESTIMADA

Bolsistas de estágio
profissional (nível superior) –
educador em politicas
públicas.

30h 600,00 4
2.400,00

6 MESES 14.400,00

TOTAL GLOBAL R$ 14.400,00

5.1. DESPESA ESTIMADA GLOBAL: R$ 14.400,00 (quatorze mil e quatrocentos reais).

5.2. DA PRORROGAÇÃO

5.2.1. Em caso de necessidade, eventual e determinada pela Autarquia Municipal de Trânsito, será possível prorrogação, por
igual período.

6.0. DAS CONDIÇÕES DE PARTICIPAÇÃO / DA INSCRIÇÃO

6.1- A participação neste seleção implica na aceitação plena e irrevogável das normas constantes deste instrumento e de toda
legislação a que este se subordina.

6.2- As inscrições deverão ser efetuadas pessoalmente pelo candidato, no periodo e horário previsto no cronograma (anexo 1),
cabendo a ele o preenchimento da ficha de inscrição e apresentação da cópia dos documentos abaixo:

a. RG, fotocópia da cédula de identidade do candidato;
b. Comprovante de matricula atualizado ou semestre vigente;
c. Certificado de curso de informática, minimo 40h/a, exclusivo para os candidatos que não cursam cursos da área de TI –

Tecnologia da Informação;

6.3- O interessado deverá requerê -lo através de inscrição junto à Fundação Escola de Gestão Pública e 4ualificação de

Pessoas (endereço Rua Isaias Setubal da Paixão, nº 10 – Planaldo dos Colibris – Tauá/Ceará) ou na Autarquia Municipal de

Trânsito (endereço: Avenida Odilon Aguiar, nº 541 – Centro – Tauá/Ceará), declarando conhecer e concordar com os termos do
Edital.

7.0 – DO PROCESSO SELETIVO

7.1- A seleção ocorrerá na modalidade de entrevista, com roteiro estabelecido, pelo seguintes assuntos:

a. Conhecimentos de informática (planilha eletrônica; intepretação de gráficos);
b. Sistema Nacional de Trânsito;
c. Mobilidade Urbana.

7.2-A convocação para entrevista, datas e horários, serão estipulados pelo cronograma (Anexo 1);

7.3- A entrevista será realizada pela Banca Avaliadora mediante 03 (três) perguntas, correspondente aos assustos citados no
edital, tendo a atribuição de nota para cada nível de resposta do candidato;

aDOM

Assinado eletronicamente por: Alberto - CPF: ***.858.223-** em 20/11/2023 18:27:36 - IP com n°: 192.168.100.32
Autenticação em: www.taua.ce.gov.br/diariooficial.php?id=1142

49/53www.taua.ce.gov.br

DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1058/2023 - 20/11/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUÁ/CE   |   EXECUTIVO   |

7.4- No quesito desempate, prevalece primeiramente o candidato com maior idade, seguido do critério do candidato que tiver
obtido maior nota nas questões de mobilidade urbana e sistema nacional de trânsito;

7.5- A seleção ocorrerá em dias úteis da semana, a ordem das entrevistas será de acordo com a ordem de inscrição no certame
e será divulgada no perfil do instagram da Fundação Escola (@fundacaoescolataua);

7.6- O resultado final do processo seletivo será divulgado no site oficial da Prefeitura Municipal de Tauá e no Instagram da
Fundação Escola;

7.7- Em caso de eventual atraso no momento da estrevista, fica estabelecida no presente edital, a tolerância de 5 minutos;

7.8- A ausência ou atraso (acima do permitido no edital) implicará na imedita eliminação do candidato;

7.9- Cada candidato terá o prazo estipulado, no máximo, de 20 minutos para realização da estrevista;

7.10- Ao final das entrevistas a Banca Avaliadora redigirá uma Ata de Conclusão do ato de seleção do previsto edital.

8.0- DA FORMA DE OFERTA DE ESTÁGIO E COMPROMISSO DO BOLSISTA :

8.1- O custeio das bolsas será realizado pelo Tesouro Municipal, obedecendo os parametros definidos na Lei Municipal 2.714 de
13 de dezembro de 2022.

8.2- Os bolsistas assinarão termo de compromisso que estabelecerá a relação de direitos e deveres inerentes ao estágio na
forma da Lei Municipal 2.714 de 13 de dezembro de 2022 e outros normativos que  a concedente entender necessários.

9.0 - DAS DISPOSIÇÕES GERAIS:

9.1- É de inteira responsabilidade do candidato atentar -se aos prazos e compromissos descritos no edital e no cronograma
(anexo 1);

9.2 – Todas as tratativas, como impugnação de edital, recursos administrativos ou/e informações, podem ser solicitadas pelo
email: dtc.fundacaoescola@gmail.com .

9.3 – A Comissão Especial deliberará sobre situações atípicas ou não previstas neste edital.

10.0- DOS ANEXOS DO EDITAL:

ANEXO I – CRONOGRAMA.

ANEXO II – FICHA DE INSCRIÇÃO.

Tauá-CE, 20 de outubro de 2023.

ALEXCIANO DE SOUSA MARTINS

Superintendente da Fundação Escola de Gestão Pública e 4ualificação de Pessoas

WARTON LIMA

Superintendente da Autarquia Municipal de Trânsito e Departamento de Transporte do Município de Tauá

aDOM

Assinado eletronicamente por: Alberto - CPF: ***.858.223-** em 20/11/2023 18:27:36 - IP com n°: 192.168.100.32
Autenticação em: www.taua.ce.gov.br/diariooficial.php?id=1142

50/53www.taua.ce.gov.br

DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1058/2023 - 20/11/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUÁ/CE   |   EXECUTIVO   |

ANEXO I – CRONOGRAMA

Datas Especificação

20/11/2023 Divulgação do Edital

20 e 21/11/2023 Impugnação do Edital

21 e 22/11/2023 Período de Inscrição, nos horários de 8hs as 11hs e 14hs as 16hs (na Fundação
Escola ou Autarquia de Trânsito e Transporte).

23/11/2023 Divulgação de Inscritos e Chamamento da Entrevista. (Instagram:
fundacaoescolataua)

23/11/2023 Entrevistas - sala da Fundação Escola, CEMIT (Rua Isaias Setubal, n.º10, Colibris)

a partir das 14hs.

24/11/2023 Resultado do Processo Seletivo

27/11/2023 Convocação dos Aprovados / Apresentação de Documentação / Treinamento Inicial
na Autarquia Municipal de Trânsito (Avenida Odilon Aguiar, n.º 541, Centro), a partir
das 8hs30min.

aDOM

Assinado eletronicamente por: Alberto - CPF: ***.858.223-** em 20/11/2023 18:27:36 - IP com n°: 192.168.100.32
Autenticação em: www.taua.ce.gov.br/diariooficial.php?id=1142

51/53www.taua.ce.gov.br

DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1058/2023 - 20/11/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUÁ/CE   |   EXECUTIVO   |

ANEXO II – A 4UE SE REFERE O EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO N° 001/2023

FICHA DE INSCRIÇÃO

DADOS PESSOAIS:

Uso da Comissão: Número da Inscrição:______________________ HORA: ___________

Nome completo:

Data de nascimento:

CPF: Naturalidade: ( )Tauaense ( )Outra:

RG: Órgão Expedidor / Data de expedição:
_______________________________

Endereço residencial: Nº:

Complemento: Bairro / Distrito: CEP:

Cidade: Estado:

MEIOS DE CONTATO

Telefone (1): Telefone (2):

E-mail:

DADOS DE ESCOLARIDADE

Curso de Nível Superior

Intituição de Ensino

DECLARAÇÕES DE CIÇNCIA

Possui Habilitação (   ) Sim      (   ) Não
Data da inscrição / / Assinatura do
candidato:
( ) Declaro que possuo os requisitos exigidos para o estágio, disponibilidade de horário manhã e tarde, ao qual estou concorrendo
e que conheço e aceito as normas constantes no Edital.

ASSINATURA DO CANDIDATO

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- -----------------------------

Assinatura do responsável pela inscrição: ____________________________

Nome do candidato: ___________________________________________________________________________

Número da Inscrição:______________     Data da Inscrição: ____/____/________  Horário da Inscrição: _____________

COMPROVANTE DE INSCRIÇÃO

aDOM

Assinado eletronicamente por: Alberto - CPF: ***.858.223-** em 20/11/2023 18:27:36 - IP com n°: 192.168.100.32
Autenticação em: www.taua.ce.gov.br/diariooficial.php?id=1142

52/53www.taua.ce.gov.br

		diarioeletronicotaua@gmail.com
	2023-11-20T18:28:11+0000
	Prefeitura Municipal de Tauá - Diário Oficial do Município de Tauá
	Diário Oficial: 1058/2023 , BR, ICP-BrasilPF A3, FRANCISCO ALBERTO GONCALVES JATAI:***.858.223-** [930084A827BF1690520D4546]